
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  438  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  113 DEL 09/05/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DI EURO 4.436,41 PER IMPOSTA 

CATASTALE  E IMPOSTA DI REGISTRO DELL’ATTO DI CESSIONE SUOLO 

DEI F.LLI SCIANCALEPORE, FG. 9, PART. 157 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DI EURO 4.436,41 PER IMPOSTA 

CATASTALE E IMPOSTA DI REGISTRO DELL’ATTO DI CESSIONE SUOLO 

DEI F.LLI SCIANCALEPORE, FG. 9, PART. 157 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 530 del 09/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

             Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 530 del 09/05/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che:  

 

- A conclusione di un lungo contenzioso giudiziario e proposta transattiva avanzata da 

parte del commissario ad acta nominato con ordinanza TAR 1205/2014 e approvata con 

determinazione Sett. LL.PP. n. 418 del 31.12.2015 (R.G. n. n. 1617), con atto pubblico del 

Segretario Generale dell’Ente,  prot. n. 8206 del 26 aprile 2016, sottoscritto tra il dirigente del 

Sett. LL.PP. arch. Lazzaro Pappagallo e i F.lli Cosimo e Saverio Sciancalepore, si procedeva a 

transigere formalmente il contenzioso relativo al risarcimento danni da occupazione usurpativa 

da parte del Comune di Molfetta della porzione di suolo identificato al Fg. 9, part. 157 a servizio 

della scuola elementare Prefabbricata di levante, rinunciando con tale atto i sigg. Sciancalepore 

ad ogni azione direttamente ed indirettamente riconducibili agli atti di causa; 

 

- La legittimazione dell’atto transattivo necessita della registrazione, della trascrizione e 

del frazionamento catastale della porzione di suolo acquisito i cui oneri, ai sensi del punto 4 del 

medesimo atto, sono previsti a carico del Comune di Molfetta; 

 

- I predetti oneri da versarsi tramite modello F23 all’Agenzia delle Entrate ammontano 

complessivamente a Euro 4.436,41 così distinti: 

- Euro 4.329,00 per imposta di registro trasferimento terreni 

- Euro 7,41 per imposta di registro 0.5% 

- Uro 50,00 per imposta ipotecaria 

- Euro 50,00 per imposta catastale 

  

Ritenuto di dover impegnare e liquidare all’Agenzia delle Entrate la somma di Euro 

4.436,41 al fine della legittimazione dell’atto transattivo de qua citato in premessa;  

 

Vista la determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n. 418 del 31.12.2015 (R.G. n. n. 1617); 

    

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e  

192 del T.U.EE.LL. D.L.vo n. 267/2000; 

 

 

 

DETERMINA 
 

1. La narrativa e l’allegato fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2.  Impegnare sul cap. 11460 –epigrafato “Imposte e tasse per atti e servizi comunali” del 

bilancio previsionale 2016-2018 in formazione con esigibilità 2016, la spesa complessiva 



di Euro 4.436,41 per imposta di registro, imposta ipotecaria e imposta catastale relative 

all’atto transattivo Rep. 8206 del 26.04.2016 di cessione al Comune da parte dei F.lli 

Sciancalepore della porzione di suolo a servizio della scuola elementare Prefabbricata di 

levante; 

 

3. Dare mandato al Settore economico finanziario la liquidazione all’Agenzia delle Entrate 

della predetta spesa di Euro 4.436,41 tramite modello F23 allegato in copia alla presente; 

 

1. Dare atto che la spesa de qua non è frazionabile in dodicesimi ai sensi dei commi 1-3 

dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgsl 126/2014. 

 

4. Designare Responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo dirigente del 

settore LL.PP.  

 

5. dare atto che il presente atto non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

D.L.gs n.33/2013 in quanto trattasi di atto di mera gestione. 

 

 

 

la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 

30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.113 del 09/05/2016

10/05/2016Data: Importo: 4.436,41

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DI EURO 4.436,41 PER IMPOSTA CATASTALE  E IMPOSTA DI REGISTRO
DELL’ATTO DI CESSIONE SUOLO DEI F.LLI SCIANCALEPORE, FG. 9, PART. 157

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 316.850,00
220.200,00

4.436,41
224.636,41

92.213,59Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 7.000,00

2.000,00

4.436,41

6.436,41

Disponibilità residua: 563,59

Capitolo: 11460

Oggetto: IMPOSTE E TASSE PER TUTTI ISERVIZI COMUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIAResp. servizio:

2016 1232/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1232/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1232/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1716 - Altri tributi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 10/05/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

530

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DI EURO 4.436,41 PER IMPOSTA CATASTALE  E IMPOSTA
DI REGISTRO DELL’ATTO DI CESSIONE SUOLO DEI F.LLI SCIANCALEPORE, FG. 9, PART. 157

2016

Acquisti e Appalti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 113 Nr. adozione generale: 438
09/05/2016Data adozione:

10/05/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


